Sed contra dicitur de Christo (Hebr. v, 7) quod *Exaudiens est etc.*

Et dicendum, quod oratio est actus rationis : unde omnis oratio Christi procedens ex rationis judicio est exaudita. Seus est de oratione exprimente infinitatem naturae passibilis et proprium motum membrorum, quia nec ipse voluit eam exaudiri : Joan. xii, 27 : *Nunc anima mea turbata est, et quid dicam, Pater etc.* Et quare non est exauditus in prosperis et adversis, ostendit. *Et non ad insipientium misi :* quia haec petitio non pertinet ad salutem novi testamenti, quam ego intendo, quae est salus aeterna ; sed pertinet ad salutem veteris testamenti. Ut ergo hanc sapientiam discas, scias quod salus temporalis non pertinet ad novum testamentum, sed ad vetus. Haec est sapientia quae stultitia est apud homines : 1 Corinth. iv, 10 : *Nos stulti propter Christum : Ibid. i, 20 : Nonne Deus stultam fecit sapientiam hujus mundi etc.*

3. *Tu autem.* Supra posita est questio Christi inquirentis causam passionis sue : hic autem ostendit quod huiusmodi quiesatio est rationabilis, et rationabile est quod est derelictus. Et primo dicit hoc esse mirabile ex parte Dei. Secundo ostendit hoc experimento antiquo, ibi, *In terra speraverunt.* Hoc quod hic dicitur, triplieiter refertur ad predicta, secundum tres expositiones. Una est, quia est longe a salute temporali, et sic facta est ista divisio. Unde illud est mirabile ex parte Dei propter duo. Primum est, cum Deus

in sanctis habet, et non defendat eos : Judith : *Ni Dominus nobiscum est, cur haec mala omnia apprehenderunt nos? Ubi sunt mirabilia ejus quae patres nostri narrarverunt nobis?* Et ideo dicit, *Tu autem in sancto habitat* : Hierem. xiv, 9 : *Tu in nobis es Domine, sed specialiter habitat in Christo.* Alia ratio est, quia quidquid boni habemus, totum est in laudem Dei. Et ideo si nobis est bene, melius a nobis laudatur Deus. Et ideo sequitur, *Laus Israel* : Hierem. xvii, 14 : *Sana me Domine, et sanabor; salrum me fac, et salvus ero, quoniam laus mea tu es.* Secundum aliam expositionem, *Quare me dereliquisti?* ideo scilicet quia, *verba delictorum meorum sunt longe a salute mea*, spiritualiter : sed ego clamo pro temporali : tu vero qui habitas in sancto, ut sis, *Laus Israel*, non exaudies, quia non exaudis quando quis non clamat pro spirituali salute. Vel secundum tertiam expositionem, ut loquatur Christus in persona peccatoris, quasi dicat ideo es longe : a salute mea, quia non habitas in peccatoribus, sed in sancto.

*4. In te.* Hic ponitur alia ratio qua: sumitur ex antiqua consuetudine et experientio quo sancti patres liberabantur a tribulationibus invocantes Deum ; sicut patet Exod. xiv, quod liberati sunt de persecuzione Aegyptiorum : et de Susanna quae liberata est ab iniqua sententia secum, Dan. xiii : Daniel liberatus de ore sive de lau leonum, Dan. xiv. Quomodo ergo sum derelictus a te, et non sunt liberatus a passione ? Duo ergo facit circa hoc. Primo facit mentionem de malo corporalis afflictionis. Secundo de malo confusionis. Quantum ergo ad liberationem primi mali duo faciebant. Primo sperabant in eum ; unde dicit, *In te, non in mundo, speraverunt patres nostri* : Isa. Sperasti in Domino in seculis aeternis, in Domino Deo fulti in perpetuum etc. Et liberasti eos ; et iste est fructus spei, quia liberasti eos. Secundo clamabant ; unde dicit : *Ad te clamaverunt, ex magna cordis affectione, et salvi facti sunt* : Psal. cxix : *Ad Dominum cum tribularer clamaui etc.* Quantum ad secundum malum, scilicet confusionem, dicit, *In te speraverunt, et non sunt confusi.*

Sed contra : Dan. iii, 40 : *Non est confusio confidentibus in te* : Rom. v, 5 : *Spes non confundit.*

Dicendum quod patres pertinebant ad vetus testamentum in quo temporalia dabantur : et ideo, ut ostendat quod divina providentia temporalia etiam disponat, liberaliter eos etiam temporali liberatione. Sed Christus promittit et donat spiritualia : et ut ostendat contemnenda temporalia et speranda aeterna, noluit temporalis liberationem secundum rationem : et tamen aliqui in novo testamento sunt temporalibus liberationibus liberati, et in veteri testamento aliqui sunt spiritualibus afflictionibus eruditii, ut ostendatur Deus auctor esse utrinque testamenti.

*5. Ego autem.* Hic ponit passionem suam. Et primo proponit confusionem suam quam passus est. Secundo exponit eam, ibi, *Onnes videentes me. Tertio causam ejus assignat, ibi, Quoniam tu es.* Prima pars dupliciter potest legi. Uno modo, ut primo proponat similitudinem confusionis. Secundo exponat opprobrium. Dicit ergo, illi sunt liberati, ego autem non sum liberatus a confusione ; sed sic viliter concileatus ac si essem vermis et non homo : Joh. xxv, 6 : *Homo putredo, et filius hominis vermis* : Thren. iii, 14 : *Factus sum in derision omni populo, canticum eorum tota die.* Et quomodo exponit, *Opprobrium hominum, et abjectio plebis* : Matth. xxvi, 39 : *Praterente, blasphemabunt eum : Vah qui destruis templum. Et qui crucifixi erant conviciabantur ei.* Alios salvos facit, scipsum non potest salvum facere. Et Joan. xix, 2 : *Plectentes coronam de spinis etc.* Et ideo, *Opprobrium factus sum hominum, in verbis eorum, ut dictum est, Et abjectio plebis*, quia spreverunt eum, et quia abjecto eo petierunt Barabbam, Matth. xxvii. Thren. iii, 45 : *Abjectionem posuisti me in medio populorum.* Secundo modo ut pertineat ad Christi dignitatem : Vermis enim non generatur ex coitu, sed ex terra, solo calore solis celestis. Ipse enim quasi tenerimus ligii vermiculus, ut dicitur II Reg. xxii, sic Christus ex virginie sola operatione Spiritus sancti : Psalm. lxxxiv, 13 : *Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum*

*sum. Ideo dicit, Ego autem sum vermis et non homo, scilicet tantum, sed etiam Deus. Vel aliter secundum Augustinum. Per hominem intelligitur homo vetus, scilicet Adam, qui sic fuit homo quod non filius hominis. Per vermem intelligitur Christus, qui sic fuit homo quod filius hominis, id est virginis : ideo dicit, Sum vermis et non homo, scilicet gaudens temporalibus, sed filius hominis gaudens spiritualibus. Abiectio plebis, Hic non mutatur. Consequenter ponit derisionem : et primo ostendit quonodo sit universalis ; secundo<sup>1</sup> quonodo sit multiplex. Quod sit universalis, ostendit cum dicit, Omnes videntes me deriserunt me : Ille rem. xx, 7 : Tota die omnes subsannabunt mihi : quia populi et principes : et haec distributio, Omnes, pro toto populo intelligitor scilicet malo. Quod illusio fuerit multiplex, ostendit : quia verbis ; unde dicit quia Locuti sunt labii : Matth. xxvi, 39 : Praterentes blasphemabant eum : Isa. lvi, 4 : Super quem lusistis, et super quem dilatatis os, et ejecistis lingnam : Sap. ii, 48 : Si verus filius Dei est, suscipiet illum. Item factis : Et moverunt caput : Matth. xxvi, 39 : Movere capitua sua (scilicet praे derisu) dicentes, alios salvos fecit etc.*

6. *Speravit, Ostendit quae sint illa verba quae in ejus confusionem loquebantur : quia primo improberabant sibi spem quam habebat de Deo : unde dicit, Speravit in Domino, eripiat eum Matth. xxvi, 43 : Confidit in Deo, liberet eum si vult. Quasi dicat : Si sperasset in Domino, liberasset eum : quia dictum est supravstatim, Quia speraverunt in te patres nostri, et liberasti eos. Sed decipiuntur : quia non intelligitur de salute sive de liberatione temporali. Secundo improberant Christo, quod non sit Deo acceptus ; unde dicit, Salvum faciat eum quoniam ruit eum : Sap. ii, 43 : Filium Dei se nominat.*

7. *Quoniam. Consequenter ponitur causa confusionis ; et circa hoc duo facit. Primo ponit causam. Secundo prorumpit in orationem, Ne discesseris.. Causa irrisonis consuevit esse stultitia. Unde tem-*

porales reputant bonos homines stultos, quia non confidunt de mundo : Ps. xiii, 6 : Consilium inopis confudisti, quoniam Dominus spes ejus est. In hac causa duo facit. Primo ponit divinum beneficium motivum ad sperandum. Secundo ipsam spem, ibi, Spes mea ; quasi dicat : Derident me, quia spes mea est in te ; et ideo dicit : Quoniam tu es qui extraxisti me de ventre matris meæ. Hic ponit primo quæ pertinent ad capit. Quacumque nascuntur naturaliter et universaliter ex utero matris, virtute divina producuntur, et ipsa est omnium causa : Gal. i, 15 : Qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suum. Sed singulariter dicit Christum abstractum ex utero matris, quia mirabiliter conceptus est, et sine semine natus, servata matris integritate : hoc est beneficium, et ex hoc sequitur spes : et circa hoc tria ponit. Primo ipsam spem. Secundo ejus perfectionem. Tertio ejus rationem. Dicit ergo, Spes mea ab umeribus matris meæ : id est, tu es spes mea ex quo homo sum et suxi ubera matris meæ : quia enim erat Verbum apud Deum, non conveniebat ei sperare : Psalm. lxx, 8 : Spes mea a juventute mea.

Sed contra. Christus ab instanti conceptionis habuit usum liberi arbitrii, ergo ex tunc speravit.

Respondeo. Dicendum quod ubera, id est lac umerum, in eodem tempore preparatum fuit, quo fuit conceptus : unde ubera ad ipsam conceptionem referuntur.

*In te projectus sum ex utero. Contra. Si postquam egressus est ex utero, projectus est in Deum, ergo antequam exiret uterum, non fuit projectus in Deum.*

Dicendum, quod ille projicitur in alterum, qui non in se, sed in eum immititur : i Pet. v, 7 : Ommem sollicitudinem vestram projicientes in eum : unde, Projectus sum ex utero, quia tibi soli immitor. Et sic describitur perfectio spei.

8. *De ventre. Hic ponitur ratio spei : quasi dicat : In te speravi, quia te habui semper ut Deum : Psalm. xvii, 7 : In*

<sup>1</sup> Ali. : « secundo ostendit. »

*D*eo speravit cor meum, et adjutus sum : et ideo dicit : *Tu es Deus meus de ventre matris meæ, id est ex quo factus sum homo, quia ante non erat Dei filius homo.* Sed si exponatur de membris Christi, projectio sive extractio est de uno in aliud secundum carnem ; Christus autem semper tenebat in Deum. Sed loquitur de membris quae secundum carnem semper sunt in ventre carnali, scilicet concupiscentiis mundanis ; sed per Deum ab hujusmodi concupiscentiis extrahuntur, et projiciuntur in Deum : ut nihil nisi Deum sperent et quaerant. Consequenter concludit orationem cum dicit, *Nr discesseris a me, scilicet defendendo, vel in me, vel in membris meis quantum ad spiritualia ; quasi dicit, Dere liquisti me, expонendo passione corporali. Ne recedas a me, fovendo me spirituali auxilio.*

3. *Quoniam*. Hoc, secundum Hieronymum, est principium versus sequentis : et ideo potest, ut dictum est, convenienter cum praecedentibus legi ; et etiam cum sequentibus. Et ut dicit Hieronymus, convenientius legitur cum sequentibus : nam Psalmus ex persona Domini exponens passionem, præmittit primo orationem : postea ordinem passionis subsequitur, ibi, *Circumdederunt me etc.* Circa primum duo facit. Primo proponit orationem. Secundo accessitatem orandi ostendit, *Quoniam tribulatio*. Dicit ergo, *Tu es Deus meus de ventre matris meæ, et ideo orne discesseris a me, quoniam tribulatio proxima est.* Hæc enim intelligenda sunt ut Christus loquatur in persona membrorum suorum, ut non derelinqueret ea in tribulationibus : 1 Corinth. x, 13 : *Fidelis Deus qui non patitur vos tentari supra id quod potestis.* Psalm. lxx, 9 : *Ne derelinquas me, quia diximus inimici mei mihi, et qui custodiebant animam meam, consilium fecerunt in unum.* Non autem dicit hoc pro se. Necessitas autem est duplex ; tribulatio quæ imminet, et auxilium quod deficit : unde dicit : *Tribulatio proxima est, scilicet tempore : Matth. xxvi.* : *Hæc appropinquabit hora, et filius hominis tradetur etc.*

Sed objicitur, quod cum haec verba sint Christi jam in cruce existentis, quomodo dicit : *Quoniam tribulatio proxima est etc.*

Possimus dicere quod David mutant tempora. Augustinus aliter solvit. Tribulatio quandoque est propinqua, quandoque remota. Sensus doloris est in anima : propinquum anime est corpus, remota sunt bona exterior. Quando ergo est afflictio in exterioribus tribulatio non est propinqua ; sed quando est in proprio corpore, tunc est propinqua et proxima : et impossibile est quin homo sentiat. Christus autem in proprio corpore affligebatur : Psalm. cxiv, 3 : *Tribulationem et dolorem inveni.*

Item deficit auxilium : *Quoniam non est qui adjuvet.* Et ideo est orationi instantium : Isa. lxiii, 5 : *Circumspiri, et non erat auriliator ; quæsivi, et non erat qui adjuraret :* quia etiam Apostoli relieto eo fugerunt.

9. *Circumdederunt*. Supra ostendit Psalmista in persona Christi suam conquestiōnem sive querelam rationabilem esse, et ex parte Dei, et ex antiquorum consuetudine, sive experimento : hic autem prosequitur ordinem passionis quantum ad afflictionem carnis. Et proponit primo persecutores. Secundo persecutionis effectum, ibi, *Sicut aqua.* Tertio persecutionis modum, ibi, *Circumdederunt me canes.* Primo ergo introducunt persecutores invadentes opere : quorum quidam minores, ut plebs et ministri ; et quantum ad hos dicit, *Circumdederunt me vituli multi.* Eccl. i, 45 : *Stultorum infinitus est numerus.* *Circumdederunt me*, quia inuidique invaserunt : Psalm. cxvii, 12 : *Circumdederunt me sicut apes,* etc., Quidam sunt majores : unde dicit, *Tauri pingues obsederunt me* : Eccl vi, 2 : *Ne extollas te in cogitatione tua, \* sicut taurus qui ex pinguedine et fortitudine, nec jugo premitur, et multum generat et superbis.* Dicitur quod taurus est animal melancholicum : et propter hoc diu retinet iram. Et sient minores habent audaciam propter multitudinem, ita majores propter divitias. Et ideo dicit, *Pinguis.* Job xv, 26 : *Pingui cervice armatus est.* *Obsederunt me* : Job xix, 12 : *Obsederunt in gyro tabernaculum meum.* Consequenter ponit persecutores insurgentes ore : unde dicit, *Aperuerunt super me os suum.* Et quidem multipliciter eum tentando :

Matth. xxii, 48 : *Quid me tentatis hypocrita?* accusando, invidendo, ad mortem expetendo, dicentes, erucifige : Thren. iii, 46 : *Inimici mei aperuerunt os suum super me.* Consequenter adhibet similitudinem, *Sicut leo rapiens et rugiens*, cui comparantur propter crudelitatem : Hier. xii, 8 : *Facta est mihi hereditas mea quasi lev in sylea : dedit contra me vocem : nam leonis est ut capta preda rugiat :* Amos vi, 4 : *Nunguadabit catus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid apprehenderit?* Et dicit, *Rapiens*, insidiando, et *ruggiens*, manifeste in mortem expetendo : Ezech. xxii, 25 : *Sicut leo rugiens rapiens que prædam animum devoraverunt.*

44. *Sicut.* Consequenter ponit persecutio[n]is effectum. Et primo proponit hunc effectum. Secundo exponit eum, ibi, *Dispersa.* Dicit ergo. *Persequuntur me et nocent;* quia quantum ad corporalem salutem totaliter invulnerunt; et ideo dicit : *Sicut aqua effusus sum.* Si effundatur oleum, aliquid remanet in vase; si effundatur vinum, saltem remanet odor in vase; sed de aqua nihil remanet; quasi dicit : Totaliter effusus sum secundum eorum opinionem : II Reg. xiv, 14: *Quasi aqua dilabimur, que non revertuntur super terram.* Aqua leviter effunditur et projicitur: sic ego effusus sum. Sicut etiam Iudei non solum cum delere desuper terram conati sunt, sed etiam famam ejus perdere voluerunt. Vel assimilatur Christus aquæ, quia aqua lavat; sic passio Christi de omnibus peccatis et onnes sordes lavat: Apoc. i, 3: *Dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Item aqua rigat et facit fructificare: sic passio Christi : Eccli. xxiv, 42: *Dixi\*\*\* irrigabo hortum meum etc.* Et fructificat fructum vitae aeternae: Eccli. xxiv, 23: *Flores mei (festis passionis meæ) fructus honoris et hourstatis.* Item facit viam lubricam: sic passio Christi disponit Iudeos ad casum : I Cor. i, 23: *Nos autem prædicamus Christum crucifixum: Judæis quidem scandulum, gentibus autem stultitiam; ipsis autem vocatis Judæis atque Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam.* Consequenter exponit hunc

effectum: et ideo dicit, *Dispersa sunt etc.* quasi dicat, Quiequid videbatur in me forte, est dissolutum: quidquid pulchrum, emarenit. Et ideo dicit, *Dispersa etc.* In homine est duplex fortitudo. Una est fortitudo corporis, et haec consistit in ossibus et nervis; et quantum ad hoc dicit, *Dispersa sunt omnia ossa mea:* quasi dicit: Omnis virtus mea corporalis defecit. Tamen de Christo dicitur spiritualiter: nam Apostoli qui sunt ossa Christi, dispersi fuerunt: Zach. xiii, 7: *Perirent pastorem, et dispergerent oves gregis.* Alia est fortitudo animæ, qua consistit in corde; unde dicit, *Factum est cor meum tanquam cera liquecens.*

Querit Augustinus quomodo de Christo capite verum sit: quia hoc videtur provenire ex superabundanti timore, quod non est dicendum de Christo: quia et si fuerit in eo timor naturalis, non tamen fuit tantus quod liqueceret eorū. Et ita intelligitur de Christo non secundum se, sed quantum ad membra; quæ quidem sunt eorū Christi, quæ et præcipue diligunt: Phil. i, 7: *Eo quod vos habeam in corde.* Et sequitur, *Testis est mihi Deus, quomodo cupiam vos esse in visceribus Iesu Christi.* Hui fuerunt Apostoli qui fuerunt ossa ad sustentandum intimos in Ecclesia, sicut ossa sustentant carnes: Rom. xv, 1: *Debemus nos firmiores imbecillitatem infirmorum sustinere.* Et fuerunt corda eorum sicut cera liquecens. Primo mala liquefactione per timorem, sicut in fuga discipulorum: Matth. xxvi, 56: *Tunc relicto eo fagerunt omnes.* Et in negatione Petri: Due. xxii, 60: *At ille negavit, dicens, homo nescio quid dicas.* Secundo bona liquefactione, sicut in conversione discipulorum, ut patet in Petro et Andrea. Vel dicendum quod liquefactio etiam est amoris. Cant. v, 6: *Anima mea liquefacta est.* Res antequam liquefiat, dura est et constricta in se; si liquefecit, diffunditur et tendit a se in aliud. Timor etiam quandoque induitat, quando scilicet non est magnus: et sic est etiam de amore: quia quando supervenit amor, tunc homo tendit<sup>2</sup> in aliud quod ante in se erat. Et de hac liquefactione potest

exponi etiam de Christo secundum hunc quod est caput: nam hoc liquetieri et est a Spiritu sancto, et est in medio ventris, id est affectus. Vel per eum Christi intelligitur sacra Scriptura, quae manifestat eum Christi. Hoc autem erat clausum ante passionem, quia erat obscura; sed aperta est post passionem, quia eam iam intelligentes considerant, et discernunt quomodo do proposita sint exponenda.

12. *Aruit.* Hic ostendit quod quicquid pulchrum fuit in Christo evanuit. Florere videbantur in Christo ante passionem tria: operatio miraculorum, facundia doctrinæ, fama et gloria populorum. De primo, Joan. vi, 2: *Multitudo magna sequebatur eum, quia videbant etc.* Et haec virtus aruit in passione quantum ad opinionem eorum: unde clamabant: Alios salvus fecit etc. *Aruit,* id est viluit, *tangquam etc.* Vel *Testa,* quando arescit inducatur: sic in passione virtus Christi fuit inducata ad sustentandum: Eccli. xxvii, 6: *Vasa signi probat fornac, et homines justos tentatio tribulationis.* De secundo, Matth. vii, 29: *Erat docens eos tangquam potestatem habens;* sed in passione: *Adhæsit lingua mea fauicibus meis, præ taciturnitate:* Ezech. iii, 26: *Adhævere faciam linguam tuam palato tuo, et eris mutus.* Et hoc est factum in passione; quia non respondebat Herodi: Luc. xxiii, 9: *Interrogabat eum Herodes multis sermonibus. At ipse nihil respondebat ei.* De tertio Matth. xxi, 8: *Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via. Alii autem cædebant ramos de arboribus etc.* Tunc impletum est quod David prophetaverat de Christo dicens, (Ps. cxvii, 25:) *Domine salvum me fac, o Domine bene prosperare; benedictus qui venit in nomine Domini, Deus Dominus et illuxit nobis.*

Sed in passione viluit; unde dieit, *Et in pulverem mortis deduxisti me,* id est vilem mortem me pati fecisti: Sap. ii, 20: *Morte turpissimo condonemus eum.* Vel si referatur ad membra, *In pulverem mortis deduxisti me,* id est membra mea quae sunt incinerata, non autem Christi. Vel *In pulverem etc.,* id est in potestatem Iudeorum dedisti me qui sunt sicut pulvis etc.

13. *Quoniam.* Hie ponitur modus passionis. Et primo ponit ea quae facta sunt ante crucifixionem; secundo quae facta sunt in ipsa crucifixione. Tertio quae facta sunt post crucifixionem. Ante crucifixionem facta fuerunt duo. Primo fuit captus; et quantum ad hoc dicit, *Circumdederunt me canes multi: Philip. iii, 2: Videte canes, videte malos operarios: Isa. lvi, 11: Canes impudentissimi nescierant saturitatem.* Item secundo quomodo fuit illusus; unde dicit, *Consilium malignantium obseruit me.* Consequenter ponit ea quae facta sunt in ipsa crucifixione. Et primo quantum ad affixionem, *Foderunt manus meas et pedes meos, grossis clavibus affigentes liguo.* Zach. xii, 6: *Quid sunt plaga istæ in medio manuum tuarum.* Item quantum ad distensionem dicit, *Dimumeraverunt omnia ossa mea,* id est numerabilia fecerunt.

14. *Ipsi vero.* Hie ponuntur illa quae facta sunt post passionem; unde dicit, *Ipsi vero consideraverunt, convenientes ad spectaculum ut illudcerent: Luc. xxiii, 36: "Milites illudentes implaverunt spongiam aceto dicentes. Si rex Israel es, salvi etiam te fac etc.* Et inspererunt, scilicet <sup>"I</sup><sub>es</sub> <sup>bant a</sup><sub>ri et</sub> <sup>viam te fac etc.</sup> <sup>tum</sup> *Et inspererunt, scilicet tes, et quid eveniret de me. Diviserunt inter se vestimenta mea,* quæ erant plura et dividuntur, <sup>reutes</sup> *Et super vestem meam, scilicet insensibilem, miserunt sortem,* et hoc fecerunt vel propter cupiditatem, vel propter quamdam illusionem. Per haec vestimenta divisa signantur Ecclesiæ sacramenta; sed per vestem quæ non dividitur, signatur unitas Ecclesiæ quam quilibet credit habere: sed non habet nisi unus, quia sola est unitas Ecclesiæ: Cant. vi, 8: *Una est columba mea, perfecta mea.*

15. *Tu autem.* Narrata passione, hic procedit ad orationem: et circa hoc duo facit. Primo petit divinum auxilium. Secundo petit præstiti auxiliū fructum, ibi, *Narrabo nomen tuum.* Circa primum duo facit. Primo petit divinum auxilium in generali. Secundo per se in speciali, ibi, *Erue a framea.* Circa primum duo facit. Primo petit accelerationem auxiliū. Secundo auxiliū necessitatem. Dicit ergo quantum ad primum: *Sic fecerunt: Foderunt manus meas et pedes meos etc,* sed *Tu Domine, ne elongaveris auxilium*

*tuum a me*, id est ne differas præbere mihi homini Christo auxilium divinitatis; quasi dicat: Factum est, quia liberatus est a morte per gloriam resurrectionis, quae non est elongata: quia post triduum resurrexit. Et fuit Christus resurgens: I Cor. xv, 20: *Christus resurgens ex mortuis primitæ dormientium*: Ps. lvi, 9: *Exurgam diluculo. Ad defensionem meam conspice*: quasi dicat: Ad hoc necessarium est auxilium tuum mihi, scilicet: Ad defensionem. *Sub umbra alarum tuarum protege me etc.* Defende me, scilicet contra persequentes ad mortem, et contra daemones ne detineant in limbo. Sic ergo petiit ne corpus resolvatur in cineres, et ne anima detineatur in inferno: Actor. ii, 24: *Solutis doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat tenaci illum*: Psal. xxxvii, 22 *Nec derelinquas me etc.*

16. *Eruere*. Hie exponit in speciali a quibus petit defendi. Et primo contra mortem. Secundo contra tentationem mortis, ibi, *De manu canis*. Dicit ergo, *Conspice ad defensionem meam*, et, obens, *erue uniam meam*, quam ipsi querunt, *a framea*, id est a gladio qui fremit agitatus.

Sed contra Christus non fuit occisus a gladio, sed lancea; et lancea etiam fuit percussus post mortem.

Sed dicendum, quod gladius sua acutato dividit; Heb. iv, 12: *Acutior omni gladio ancipi, et pertingens usque ad divisionem*: et ideo quia mors dividit animam a corpore, et patrem a filio, et e contra, et fratrem a fratre, dicitur gladius: Zach. xii, 7: *Framea, id est mors, suscitare super pastorem meum*: et ab hac eruitur in resurrectione. *Vel framea* a est lingua adversariorum: Psal. lvi, 5: *Lingua eorum gladius acutus*. Vel hic loquitur Christus pro membris, quorum plures sunt occisi gladio: Act. xx *Ocridit autem Jacobum fratrem Joannis gladio*. *Et de manu canis*. Hie orat contra tentationes: et tripliciter describit hic eos irrationalibes, et hoc facit sub similitudine canis, qui latrat antequam percipiat contra quem debeat latrare, propter subitanam iram ejus. Sic Judæi antequam scirent quare latrarent contra Christum, clamabant: Phil. iii, 2: *Vide te canes, vide te*

*malos operarios*; et supra, *Circundaverunt me canes multi*. Hoc maxime pertinet contra Judæos, qui contra Christum latrantes *Clamabant, Crucifige, crucifige*. Lue. xxiii, 21.

17. *Salva me*. Hie describit eos crudelis sub similitudine leonis, qui est crudelis animal: et hoc refertur ad Pilatum qui fungitur leonis potestate, id est imperatoris, quem Apostolus dicit leonem: u Tim iv, 17: *Liberatus sum de ore leonis*. Vel refertur ad diabolum: 1 Pet. ult.: *Tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret*. Et a cornibus unicornium humilitatem meam. Hie describit eos superbos: et refertur ad principes sacerdotum et scribas, qui scilicet comparantur unicorni superbiam designanti: et hoc indicat quod nimis cornu habet in capite, et est tanta superbia quod nullo modo patitur subjectionem, sed statim captus moritur: Job xxxix, 9: *Nunquid volet rhinoceros, id est unicornis, servire tibi aut morabitur etc.* Et per hoc significantur principes Judæorum qui singulariter gloriaruntur de cognitione Dei. Et quicunque singulariter se extollit, similis est Pharisæo: Lue. xvii, 8: *Non sun sic et ceteri hominum*: Psal. lxxiv, 6: *Nolite extollere in altum cornu vestrum*.

18. *Narrabo*. Consequenter ostendit divini auxiliū fructum. Et primo ostendit hoc quantum ad ipsum Christum. Secundo quantum ad alios, ibi, *Edent pauperes*. Circa primum duo facit. Primo promonit duplicum fructum; scilicet prædicationis et laudis. Secundo explicat utrumque, ibi. *Qui timetis*. Circa primum ponit duplicum fructum de liberatione Christi. Primus fructus Christi fuit predication per universum mundum. Dicit ergo, *Salva me ex ore leonis etc*, quia salvatus et liberatus de fauilibus eorum. *Narrabo nomen tuum fratribus meis*, id est Apostolis: et hoc fecit post resurrectionem. Sunt autem Apostoli fratres sui, et per naturam assumptam, et per gratiam vocationis ad apostolatum: Rom. viii, 29: *Quos præsevit et prædestinavit conformati fieri imaginis Filii sui... quos prædestinavit hos et vocavit*.

Sed numquid non narravit ante passionem nomen Dei? cum ipso dicat, Iohu,

xvn, 6: *Pater manifestari nomen tuum hominibus etc.*

Bicendum quod sic; sed plenius post passionem et resurrectionem. Primo quidem narravit discipulis ore proprio, quando aperuit illis sensum ut intelligent Scripturas. Lue. ult. Secundo dando eis Spiritum Paraclitum: Joan. xvi, 13: *Cum venerit Paraclitus ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* Et Jo. xiv, 26: *Cum venerit Paraclitus quem mittet Pater etc.; ille docebit vos omnia.* Sed plenissime narrabit quando manifestabit divinitatem suam in iudicio: Joan. xiv, 21: *Manifestabo ei meipsum;* Lue. xxi, 27: *Tunc videbunt Filium hominis venientem eum potestate magna et maiestate.* Tunc enim in Filio cognoscet Patrem: Joan. xiv, 20 *In die illa cognosetis, quia ego in Patre, et Pater in me, et ego in vobis.* Et hoc ipsi soli Filio convenit, ut ipse dicit Matth. xi, 27 *Nemo noicit Patrem nisi Filius.* Secundus fructus liberationis Christi fuit laus divina; unde dicit, *In medio ecclesie laudabo te:* Isa. xlvi, 10: *Lauds ejus ab extremis terrarum.* Sed dicit, *In medio Ecclesie:* quod Augustinus sic exponit, dicens primo sic: Illud dicimus esse in medio, quod est in manifesto. In veteri testamento Deus laudabatur in occulto, idest in mysteriis; sed in novo laudatur in publico, quia in nuda veritate: II Cor. iii, 18; *Nos autem revelata facie gloriam Domini contemplantes, per amotionem velaminum.* Aliquando dicimus esse in medio illud quod est intimum. Intimi in Ecclesia sunt viri perfecti, qui specialiter laudant Deum in corde; *In medio ecclesie laudabo te,* idest in doctoribus et viris perfectis.

19. *Qui. Exequitur utrumque.* Et primo primum. Secundo secundum, ibi: *Audite.* In primo proponit totam praedicationem novi testamenti, quomodo narratur nomen Domini. Et primo ostendit ad quid inducuntur homines in novo testamento. Secundo quid eis narretur, ibi: *Quoniam non sprebit:* Ad tria inducuntur homines in novo testamento: videlicet ad confessionem oris, ad querendam gloriam Dei, et ad Deum timeendum. Quantum ad primum dicit, *Qui timetis Deum laudate eum.* Est autem duplex timor;

unus filialis qui timet Deum offendere, et timet ab eo separari, et exhibet ei reverentiam; et hic est ex caritate. Alius autem est timor servilis, qui timet solum ponam; et hic non est ex caritate: I Joan. iv, 18: *Charitas foras mittit timorem.* Vetus lex fuit timoris; sed nova est lex amoris. Vos ergo *Qui timetis Dominum,* idest qui impletis legem ex timore, *laudate eum,* quia nihil laudat quis quod non diligit; quasi dicit: Confitemini ei ex amore: Psalm. cxvi: *Laudate Dominum etc.* Quantum ad secundum dicit, *Universum semen Jacob magnificate cum I Corinth. x, 31: Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Et dicit *Universum semen Jacob etc.:* quia filii Jacob, idest Iudeis lex veteris testamenti fuit data, in qua promittitur gloria humana; sed in novo testamento promittitur gloria Dei. Et dicit, *Universum,* ut includat filios promissionis qui computantur in semine, ut dicitur Gal. iii, scilicet gentiles. Quantum autem ad tertium dicit, *Timeat eum omne semen Israel,* timore reverentiae qui est cum dilectione: Dent. x, 12: *Et nunc Israel, quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas eum, et ambules in viis ejus?* Israel idem est quod Jacob.

20. *Quoniam.* Hic ostenditur quid eis annuntietur, scilicet virtus Christi, secundum quod loquitur in persona Christi orantis. Aliquando enim non vult quis preces exaudire, quando scilicet ipsum pro quo petitur, non vult videre, vel quando non vult videre rogantem; aliquando et si vult videre rogantem, non tamen vult exaudire petitionem: et hoc excludit quantum ad primum, cum dicit, *Non sprebit, quasi negligendo, neque despexit depreciationm pauperis,* idest humilitatem ejus qui non habet spem in temporalibus, idest Christi. Secundum ostendit. *Nec avertit faciem suam a me;* quasi non acceptando me: Psal. lxviii, 18: *Ne avertas faciem tuam a puro tuo etc.* Tertium enim dicit, *Et cum clamarem ad eum exaudiens me;* quia iudex admisit quod peti pro me et pro meis: Joan. xvi, 23: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dubit vobis: Jonae ii, 3: Clamavi, et exaudiisti vocem meam.* Et nota

quod ante passionem tria dicit se fuisse passum. Dicit enim fuisse abjectum, *Ego sum vermis etc.* Derelictum, *Quare me dereliquisti?* Item dicit se non exauditum, *Clamabo per diem et non exaudiens:* et quare? Quia tunc dicebat, *Verba derelictorum,* idest pertinientia ad infirmitatem carnis secundum quam potius tempora-  
lia queruntur: nunc autem quia per re-  
surrectionem ad hoc genns adduxit hu-  
manam naturam ut quereret spiritualia;  
dicit contrarium. Qnja supra dixit, *Ego sum vermis etc.*, hic dicit, *Non sprexit me etc.* Supra dixit, *Dereliquisti me,* hic dicit,  
*neque avertit faciem suam a me.* Supra dixit, *Clamabo per diem,* hic dicit,  
*dum clamarem ad eum, exaudiuit me.*

21. *Apud.* Supra Psalmista ex persona Christi duo promisit se dicturum: scilicet narrationem divini nominis, et laudem Dei. De primo jam dixit; hic agit de secundo, scilicet de laude divina. Circa hoc duo facit. Primo ostendit qualis sit laus Dei. Secundo, quomodo laudi adjungit opus, ibi, *Vota mea etc.* Dicit ergo quantum ad primum, *Apud te laus mea.* Et hoc potest dupliciter intelligi. Uno modo sic: laus mea qua ego laudor, est apud te, non apud homines a quibus non habeo laudem, sed a te: II Cor. x, 48: *Non qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat.* Alio modo sic: *Lauda mea,* qua scilicet te laudo, est *Apud te,* non in oculis hominum: Ecclii. xlvi, 40: *De omni corde suo laudavit Dominum, et dilexit Dominum,* et hoc, *In Ecclesia magna,* per me et meo nomine congregata. *Magna,* potestate: Matth. xvi, 48: *Super hanc petram adfice Ecclesiam meam, et porta inferi non præredibunt adversus eam.* Et tibi dabo claves regni celorum: et quadrunque solveris etc. Dignitate: Apoc. xxi, 24: *Reges terræ afferent gloriam suam et honorem in illam.* Hie ostendit quomodo laudi adjungit opus. Volum Christi fuit ut se daret pro salute fidelium: ipse enim illud vorvit in quantum homo: Psal. xxxix, 9: *Ut facrem voluntatem tuam Deus meus, volui.* Que quidem voluntas Dei est sanctificatio nostra: Joan. vi, 38: *Descendi de celo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit*

*me.* Haec vota solvit Christus dando se ad passionem, et iterum quando dedit corpus suum in cibum fidelium; nude dicit, *Vota,* idest sacrificia, *Reddam,* in ara crucis et in sacerdotium fidelium; et hoc faciat in *conspicutum entium* enī: Ecel. iii, 8: *Qui timet Dominum, honorat parentes.*

22. *Edent.* Hic consequenter ponit effectum passionis qui est ad alios: et primo proponit diversos passionis effectus; secundo ostendit eos ad futura pertinere ibi, *Anunciabitur.* Circa primum duo facit. Primo proponit effectus pertinentes ad Apostolos. Secundo ponit tales effectus per Apostolos ad alios derivatos, ibi, *Reminiscentur.* Ad Apostolos pertinet ministerium dominici sacramenti: quod designatur cum dicit, *Edent pauperes,* idest humiles et contemnentes res mundi: Matth. v, 3: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Iste edent sacrificium, idest sacramentum corporis et sanguinis, sacramentaliter et spiritualiter. Et ex hoc sequitur triplex effectus, spiritualis scilicet satietas, laus et vita. Quantum ad primum dicit, *Et saturabuntur,* quia quiescat desiderium sum in plenitudine gratiarum que per hoc sacramentum acquiruntur: Psal. lxxii, 6: *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea.* Quantum ad secundum dicit, *Et laudabunt Dominum qui requirunt eum.* Nec mirum, quia laus sequitur ex laetitia: Isa. i, 11, 11: *Venient in Sion laudantes, et levitatem semperna super capita eorum.* Satietas autem desiderii causat delectationem: Isa. i, 2: *Delectabitur in crassitudine anima vestra,* idest in spirituali pinguedine: Psal. xli, 5: *In roce exultationis et confessionis sonus erubantis.* Sed non quilibet laudat Deum; sed *Qui requirunt eum,* idest qui nihil aliud querunt nisi Christum, vel Deum: Isa. lvi, 6: *Quarite Domum dum inveniri potest; invocate eum dum prope est.* Quantum ad tertium dicit, *Vivent corda eorum etc.* Joan. vi, 50: *Si quis manducaverit ex hoc pane, rivet in aeternum.* Et ideo dicit, *Vivit;* quasi dicat: quamvis corpore moriantur imitando passionem Domini, tamen corde vivent: Psal. lxxviii, 33: *Quarite Dominum, et rivet anima vestra.*

**23. Reminiscentur.** Hic ponit effectus derivatos ad alios. Et primo communiter ad omnes. Secundo quantum ad carnales, ibi, *Manducaverunt*. Tertio quantum ad spirituales, ibi, *Et anima mea*. Est autem triplex effectus. Primus est divina cognitio ad quam gentes per Apostolos devenerunt. Secundus est effectus ad conversionem ad Christum. Tertius effectus manifestatur per operis perfectionem. Quantum ad primum dicit, *Reminiscentur*. Hominibus naturaliter inserta est quadam Dei cognitione; sed obliviscentur Domini per peccatum: Deut. xxxii, 18: *Oblitus es Domini creatoris tui*. Gentiles autem habuerant aliquam Dei cognitionem, sed oblieti fuerant propter peccata; sed per Apostolos fuerunt redacti ad reminiscientiam naturalis cognitionis: Jer. li, 30: *Recordamini Domini procud*. Quantum ad secundum dicit, *Etrevertentur ad Dominum*; scilicet per amorem. Et hoc fecerunt non solum Iudaei, sed, *Universi fines terrae*: Isa. xxi, 12: *Si queritis, querite; convertimini et venite*: et hi duo effectus etiam ad sacramentum altaris pertinent, quod est quoddam memoriale dominicæ passionis, ut dicitur 1 Cor. xi. Ideo dicit, *Reminiscentur*, quia conversio animæ ad Deum est effectus sacramenti altaris: Psal. xxii, 2: *Super aquam refectionis educavit me*. Coleentes eum non in ceremoniis, sed, *In conspectu ejus*, scilicet spirituali cultu: Joan. iv, 23: *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate*. Et omnes familiae gentium: Soph. ii, 11: *Adorabunt eum viri de loco suo, omnes insulae gentium*; quasi, ut intelligatur quod gentiles coluerunt Deum Israel; et sicut proselyti euntes ad habitandum cum Iudeis, recesserunt a loco suo.

**24. Quoniam.** Potestas spiritualis totius mundi est Christi: Dan. vii, 14: *Et dedit ei potestatem et honorem et regnum*. Et non solum Iudeorum, secundum illud, Isa. ix, 9: *Super solum David*; sed ipse dominabitur gentium: Psal. n, 8: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem*.

**25. Manducaverunt.** Hic ponitur effec-

tus qui secundus est quantum ad carnales: et ponit duo. Primo ponit bonum eorum. Secundo ponit eorum defectum, ibi, *In conspectu ejus cadent, carnales*: et hi perceperunt duplex bonum: scilicet participationem sacramenti, et venerationem Dei in cultu. Quantum ad primum dicit, *Manducaverunt*, licet indigne, quia carnales sunt: 1 Cor. xv, 58: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt*. De bonis dixit supra quod saturabuntur et landabunt Dominum, et vivent, quia venerantur sacramentum per fidem quam habent. Sed isti quia sunt pingues terra, idest in terrenis destiti, idest non in spiritualibus elevati: *Cadent in conspectu ejus*, scilicet Dei: Hier. xxxi, 14: *Inebriabo animas sacerdotum pinguedine*, <sup>\* possi non possit</sup> *et populus meus bonis meis adimplebitur*. Isti designantur per vacas pingues. Amos, iv. Deut. xxxii, *Incrassatus est dilectus, et recalcitravit*; nam, qui indigne manducat et bibit, judicium sibi manducat et bibit, ut dicitur 1 Cor. xi, 29. Et bene dicit, *Omnes qui descendunt*: idest si qui affectu demerguntur ad terrena: quia etsi isti videantur stare in conspectu hominum, tamen in conspectu Dei cadent: Isa. viii, 13: *Offendent ex eis plurimi et cadent*. Vel, *Cadent in conspectu ejus*, idest substernentur ei etiam inimici, *omnes qui descendunt in terram*, idest in corruptionem peccati: Phil. ii, 10: *In nomine Jesu omne genu flectatur*.

**26. Et anima.** Hic ponitur effectus quoad spirituales. Anima Christi sunt illi in quibus requiescit Spiritus sanctus, spirituales scilicet, qui duplice se habent ad Deum. Primo quantum ad eorū, quia vivunt illi, scilicet Deo, vel Christo, Gal. ii, 20: *Vivo ego etc*. Il Cor. v, 15: *Qui vivunt, jam non sibi ipsis vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est*. Secundo quantum ad opus, *Et semen meum*. Semen bonum sunt filii regni; quasi dicat: Filii regni quos ego seminavi, servierunt soli Deo: quia omnia opera que fecerunt, ad ejus gloriam retulerunt.

**27. Annunciatibit.** Hic exponit quando fieri: quia non in tempore suo, sed in futuris temporibus: et ponit tria. Primo

<sup>1</sup> Al. deest: et ad. \*

prænunciat fidei prædicationem. Secundo a quibus debeat prædicari. Tertio quibus prædictetur. Quantum ad primum dicit, *Annunciatitur Domino generatio ventura*: et hoc potest dupliciter exponi. Uno modo cum Hieronymo; quasi dicat, *Generatio ventura annunciatitur*, idest evangelizabitur. Et ad hoc, ut convertantur ad Dominum, sive etiam *Annunciatitur passive*; quasi dicat: Per prædicationem Apostolorum illa generatio adducetur ad Dominum: Matth. xi, 5: *Pauperes evangelizantur*. Vel sic: Bonum generationis annunciatitur per Angelos ipsi Deo; non quod ignoret sive indigeat, sed ut ordo servetur, ut dicit Dionysius, et ut dicitur Tob. xii, 15: *Ego sum Raphael angelus*

*unus ex septem qui ostamus ante Dominum. Et annunciantur cœli, idest cœlestes Apostoli: Phil. iii, 20: Nostra conversatio in cœlis est: Justitiam ejus, non humanam, sed Dei, quam repellunt Iudei: Rom. x, 3: Ignorantes Dei justitiam, et suam querentes instituere justitiam etc. Quibus annunciatitur? Populo qui nascetur, spirituali generatione: Joan. iii, 5: Nisi quis renatus fuerit etc. Hie autem populus non renascitur operatione humana, sed divina: Joan. i, 13: Non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo natu sunt. Et ideo dicit, Quem fecit Dominus: Psal. xcix: Dominus fecit nos etc.*

## PSALMUS XXII.

4. Dominus regit me, et nihil mihi deerit: in loco pascue ibi me collocavit. Super aquam refectionis educavit me: animam meam convertit. Dedit me super semitas justitiae, propter nomen suum.

2. Nam et si ambulavero in medio umbra mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. Virga tua et baculus tuis, ipsa me consolata sunt: parasti in inconspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me. Impinguasti in oleo caput meum: et calix mens inebrians quam præclarus est!

3. Et misericordia tua subsequetur me, omnibus diebus vita mee. Et ut inhabitem in domo Domini in longitudinem dierum.

4. Psalmista supra in persona Christi dixit de sua tribulatione multa; hic autem dicit de remedio quo in ea sustentatur. Et primo commenmorat beneficia quibus sustentatur. Secundo potentiam sustentationis, ibi, *Domini est terra*. Psalmus iste non habet novum titulum, sed videtur designare aliquos in via ambulantes: undo potest significare redditum populi de Babylone, et signat redditum Christi de mundo ad eorum. Circa hoc duo facit. Primo commenmorat beneficia præterita. Secundo commenmorat beneficia futura, ibi, *Et misericordia tua*. Carea primum duo facit. Primo commenmorat beneficia quae consistunt in consolatione bonorum. Secundo ea quae consistunt in adjutorio contra mala, ibi, *Nam et si ambulavero*. Circa primum tria tangit. Primo commenmorat sufficientiam divinae promissionis.

Secundo ejus abundantiam, ibi, *In loco pascue*, Tertio ejus effectus, iei, *Animam meam convertit*. Ponit ergo primo divinam provisionem: nude dicit, *Dominus regit me* Hieronymus, *Dominus pascit me*. Et idem est; quia qui pascit, regit. Et intelligitur in persona Ecclesiae dici de Christo qui est pastor noster: Joan. x, 11: *Ego sum pastor bonus*: Matth. vi, 26: *Respicite volatilia cœli etc.*, quia Deus dicitur pastor noster: ipse enim pascit etiam volatilia cœli, ut dictum est Mich. vii, 44: *Pasce populum tuum in virga tua, gregem hereditatis tua*: Rom. xv, 12: *Qui exurget regere gentes*. Et sufficienter pascit; unde dicit, *Nihil mihi deerit*: scilicet de eo quod est necessarium ad saltem: et in temporalibus Luc. xxii, 35: *Quando nisi vos sine sacculo et pera etc., numquid aliquid etc.* Matth. 6, 33: *Primum querite regnum Dei, et hæc omnia adiicientur vobis*. Tum in futuro omnem sufficientiam habebimus, quia nihil deerit nobis, quoniam habebimus Deum. Abundantiam omnem designat metaphoria per abundantiam cibî et potus. Quia si pascit, habet se ad nos sicut pastor ad oves; quae duobus pascuntur, scilicet herbis et aqua. Quantum ad primum dicit, *In loco pascue ibi me collocavit*, idest pascuoso, ubi est abundantia herbarum,

Hæc abundantia sunt saera documenta divinae Scripturae et spiritualium abundantia : Ezech. *In herbis videntibus et in pascuis pinguis pascuntur.* Quantum ad secundum dicit, *Super aquam refectionis educavit me.* Et dicit *Collocavit*, quia sermo divinus duo facit : scilicet incipientes instruit, et perficientes firmat. Propter primum dicit, *In loco pascuae.* Propter secundum dicit, *ibi me collocavit.* Quantum ad secundum dicit, *Super aquam refectionis educavit me.* Hæc est aqua baptismi : Ezech. xxxv, 23 : *Effundam super vos aquam mundam etc.* Vel est aqua sapientiae sacrae doctrinæ; quæ quidem et est cibus, quia confortat ; et aqua, quia refrigerat : Eccl. xv, 3 : *Aqua sapientiae salutaris potavit illum.* *Animam meam convertit.* Ille est effectus pascuae, quia *Animam meam convertit.* Vel dicit quæ sunt habe pascua; quia conversio animæ. Est autem duplex effectus spiritualis doctrinæ. Primus est interior, in conversione animæ ad Deum, quando totaliter se a rebus mundi trahit. Psal. xviii, 8 : *Lex Domini immaculata convertens animas; testimonium etc.* Et conversio fit virtute Dei. Thren. ult. 21 : *Converte nos Domine ad te.* Alius effectus est exterior, ut opera exteriora exequatur ; unde dicit : *Deduxit me super semitas justitiae;* habe autem sunt bona opera. Isa. xi, 3 : *Iustus facie semitas Deinostri.* Vel semita sunt consilia. Prov. iv, 11 \*\* : *Deducam te per semitas aequitatis;* et hoc, propter nomen tuum, idest gloriam nominis tui. Psal. lxxviii, 9 : *Propter gloriam nominis tui libera nos.*

2. *Nam.* Ille ponit beneficia contra malam. Et primo in generali ; secundo in speciali, ibi, *Virga tua.* Et loquitur ad similitudinem hominis eunitis per loca periculosa, cui necesse est securitas ; et haec beneficia ponit hic, *Nam et si ambulavero in medio umbra mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es, tanquam dux et protector;* et sic securus ero. *Umbram mortis* dicitur præsens tribulatio : est enim umbra presagium corporis subsequentis. Col. ii, 17 : *Lex umbra futurorum, corpus autem Christi;* sic tribulatio est quasi mortis iudicium. *In medio,* idest in intimo sive vehementia tribulationis,

*virificabis me etc.* Sed umbra mortis dicitur præsentis vita caligine peccatorum obseura. Job iii, 5 : *Occupet eum caligo etc.* Vel umbra mortis dicuntur facta hæretorum portantium ipsæ se imaginem diaboli. Job. xxvii, 3 : *Lapidem caliginis et umbram mortis dividit torrens etc.* Dicitur autem umbra mortis, quod non infert malum Deo præsente. Job. xvii, 3 : *Pone me juxta te etc.* Isa. xiii, 2 : *Cum transieris per aquas, tecum ero, ne flumina operiantur te: cum ambulaveris in igne, non combureris.* Sed præster dictam securitatem ponit tria beneficia quæ Deus facit in eis. Primo sustentat : unde dicit, *Virga tua et baculus tuus.* Et hoc potest dupliciter intelligi. Uno modo, ut per virgam intelligamus directionem viae, Ps. xiav, 7 : *Virga directionis, virga regni tui.* Per baculum intelligamus sustentaculum. Tob. v, 23 : *Baculum sustentutis nostræ.* Littera Hieronymi habet, *Fulcrum:* quasi dicat, Ostensio et sustentatio *Ipsa me consolata sunt;* idest dederunt mihi consolationem in via. 1, Cor. 3 : *Deus totius consolationis qui consolatur nos.* Alio modo, ut exponatur hoc pertinere ad correctionem, quia virga fit correctio. Prov. xii, 23 : *Qui parci virgæ etc.* Et *baculus tuus,* scilicet senioris disciplinae ; quasi dicat : Mitis et dura correctio tua dedit mihi consolationem : Prov. iii, 12 : *Quem diligit corripit: et quasi pater in filio complacet sibi.* Quantum ad secundum dicit, *Parasti in conspectu meo mensam, duplicitis quidem doctrinæ.* Prov. ix, 2 : *Proposuit mensam, misit ancillas suas vocare ad arcem:* ubi sunt diversa fercula, scilicet diversa documenta spiritualia. Et hoc *In conspectu tuo, (quia) in lege\*\*\* meditatur ... die ac nocte,* Ps. i, 2. Vel mensam sacramentalem, scilicet altaris. Triplex enim mensa legitur in sacra Scriptura. Prima est mensa veteris legis. Exod. xxv, 23 : *Facies mensam de lignis Setim: et pones super mensam panes propositionis.* Alia est novi testamenti. 1 Cor. x, 21 : *Non potestis mensa Domini esse particeps, et mensa demoniorum;* et haec mensa fuit res et figura. Tertia mensa est in patria. Luc. xxii, 30 : *Ego dispono vobis regnum, ut edatissuper mensam meam et bibatis in regno meo.* Et ultraquæ mensa pugnamus contra

• potabit

\*\* Ducam

inimicos nostros; unde dicit, *Adversus eos qui tribulant me*; quia per mensam, quae est sacra Scriptura, expellimus tentationes. Eph. ult, 16: *In omnibus sumentes sentum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere.* Item corpus Christi contra inimicos tuerit, ut dicit Chrysostomus super Joan: *Impinguasti in oleo*, idest laetitia, *caput meum*. Hoc autem per duo signatur, scilicet per oleum immagens, et vinum inebrians. Et hoc dicit ad similitudinem antiquorum orientalium qui in festis ungebant capita oleo. Isa. lxi, 9: *Ut daret eis coronam pro cinere, et oleum gaudii pro luctu.* *Caput meum*, idest Christum, *impinguasti*, idest replesti abundatissime, *oleo spiritualis gratia*, ut ex eo ad nos gratia diffundetur. 1 Cor. viii, 6: *Unus Dominus Jesus Christus per quem omnia, et nos per ipsum.* Psal. xlvi, 8: *Uruit te etc.* Vel, *caput tuum*, idest mentem meam. Matth. vi, 17: *Tu autem cum jejunas, unge caput meum*, idest mentem oleo, idest spirituali devotione, *Et colix tuus*, vel meus, idest mibi datus, vel tuus, idest a te datus. Hic calix est donum divini amoris qui inebriat: quia ebrius non est in se, nec secundum se loquitur, sed

\* darem secundum impetum vini; sic ille qui est plenus divino amore, loquitur secundum Deum: est enim in extasis factus. Caut. v, 1: *Comedite amici, et inebriamini.* Isa. lv, 10: *Quonundo deseruilit imber et nix de celo, et inebriat terram, et germinare eam facit;* sic erit verbum quod egredietur de ore meo. Hier. xxiii, 9.: *Factus sum quasi vir ebrius, et quasi homo madidus cino a facie Domini.* Vel calix dicitur sanguis Christi, quia debet inebriare. Et hic *Quam praelarus est*, idest maxime clarus.

3. *Et misericordia etc.* Hic ponit beneficia futura. Et primo quantum ad participationem divinorum donorum; secundo quantum ad fruitionem ipsius Dei. Dicit ergo, *Hac omnia praedicta mihi fecisti; sed rogo Misericordia tua subsequitur me.* Alias petivit ut preueniat, hic quod subsequatur: et ultraque est necessaria: quia praeveniens est necessaria, quia inspirat animum, subsequensque juvat ut efficiatur. *Ut inhabitem in domo Domini*, hoc est in Ecclesia, *In longitudinem dierum*, idest semper per gratiam, et in celo per gloriam. Psal. xxvi, 4: *Unum petui a Domino etc.* Isa. lxv, 18; *Laudabit et exultabit usque in sempiternum.*

## PSALMUS XXIII.

4. *Prima Sabbathi.*

*Domini est terra, et plenitudo ejus; orbis terrarum, et universi qui habitant in eo.* quia ipse super maria fundavit eum, et super Iunna preparavit eum.

2. *Quis ascendet in montem Domini?* ant quis stabit in loco sancto ejus?

3. *Innocens manibus et mundo corde;* qui non necepit in vano animam suam, nec pravit in dolo proximo suo.

4. *Hie accipiet benedictionem a Domino,* et misericordiam a Deo salutari suo. Hac est generatio querentium eum, querentium faciem Dei Jacob.

5. *Attollite portas principes vestras,* et elevamini portas aternales, et introibit rex gloria, quis est iste rex gloria? Dominus fortis et potens, dominus potens in pecto. Attollite portas principes vestras, et elevamini portas aternales, et introibit rex gloria. Quis est iste rex gloria? Dominus virtutum, ipse est rex gloria.

1. *Posita tribulatione et auxilio divino,*

hic commendat Psalmista<sup>1</sup> potestatem auxiliantis. Titulus non est novus in hebreo; sed in latino additur: in prima sabbati. Ubi sciendum est quod sic uerbi dicitur Exod. xx, 8: *Memento ut diem sabbati sanctifices etc.*, est tertium praeceptum. Sex enim diebus fecit Dens eundem et terram et omnia qua in eis sunt, et in septima requievit; ita et nos debemus pro reverentia septima die requiescere. Unde omnes dies hebdomadae sabbatum appellantur, sicut dies dominicus dicitur prima sabbati. Matth. ult, 1: *Vespere autem sabbati qui lucescit in prima sabbati.* Et deinceps tota hebdomada sabbatum dicitur. Luc. xviii, 12: *Jejuno his in sabbato:* unde Psalmus hic in prima sabbati com-

<sup>1</sup> AL: « Psalmus » et sic infra.

memorat ea quæ pertinent ad primam sabbati, idest ad dominicam. In qua<sup>1</sup> tria facta sunt : scilicet creatio mundi, productio lucis, et resurrectio Christi, ut in Evangelio habetur Matth. xxviii. De istis ergo agit Psalmista : scilicet de potentia creantis, et gloria resurgentis; et forte iste Psalmus cantabatur in prima sabbati, sed videtur esse disjunctus. Tamen sciendum est, quod tempore David Deus celebatur solum in Iudea ; et David considerans quod Deus est Deus totius terræ, et videns in spiritu propheticō futurum esse quod coleretur in toto mundo, fecit istum Psalmum : et de hoc agit hic. Dividitur ergo Psalmus iste in tres partes. In prima ponit universale ejus dominium ; in secunda ponit sive ostendit modum quo homines accedunt ad Deum, ibi. *Quis ascendet*; in tertia predicit futurum cultum Dei per totum mundum, ibi, *Attollite*. Carea primum duo facit. Primo ostendit quod universale est Dei dominium ; secundo ponit signum vel causam, ibi. *Quia ipse super maria. Vel sic : In Psalmo isto agit de tribus. Primo de creatione ; secundo de illuminatione, ibi, *Quis ascendet*, tertio de resurrectione, ibi, *Attollite*, sive de resurgentis glorificatione. Carea primum duo facit. Primo ponit creantis potentiam ; secundo subdit rationem, ibi, *Quia ipse super maria. Est autem sciendum quod terra potest dupliciter considerari : vel secundum quod est unum elementum vel secundum quod est habitaculum hominum : et utroque modo est sub divino dominio. Primo modo fuerunt aliqui non extendentes divinam providentiam ad corruptibilia, sed tantum ad cœlos. Job. xxii, 14 : *Nubes latibulum ejus : circu cardines eam perambulat, nec nostra considerat*. Ezech. viii, 12 : *Derebliquit terram, et Dominus non videt eam*. Psalmus dicit quia, *Domini est terra*, scilicet ipsum elementum super quod habet dominium : vel *Terra*, idest ecclesia, quae est bona terra, quae facit multum fructum. Isa. xi, 12 : *Quis appendit tribus digitis molm terræ, et libravit in pondere montes, et colles in statuera?* Sed addit, *Et plenitudo ejus*. Gen.**

i. 2 : *Terra erat inanis et vacua etc.* quia non erat plena arboribus et aliis quæ pertinent ad ornatum terræ, sicut plantæ et herbae. Vel, *Plenitudo terræ*, idest plenitudo gratiarum Ecclesie. Et hic est Christus, qui attulit omnem gratiam plenitudinem in se. Eccl. i, 16 : *Fucis tua plena gratiorum*. I. Joan. *De plenitudine ejus omnes accepimus*. Secundo modo etiam dicitur Dei orbis terrarum, idest nostra terra habitabilis. *Et universi qui habitant in ea*, idest omnes habitatores ejus. Ps. ix, 9 : *Judicabit orbem terræ in aequitate, et populos in justitia*. Isa. xlvi, 18 : *Non in vanum creare eam* (scilicet terram); *ut habitare, formatur formavi eam*. Centrum est insimus locus in mundo, ad quod terra gravitate sua tendit et omnia alia cedunt sibi : et dicit Psalm. ciu, 5 : *Qui fundarit terram*<sup>2</sup> *super stabilitatem suam*, quia per gravitatem tendit illuc : et super nihilum, quia nihil sibi subsidet ; et Isa. xi, 12 dicit: *Appendit tribus digitis molm terræ*, frigide et partium suarum continuitate. Sed quia terra est elementum, et ex ea cum aliis elementis fit mixtum ; terra autem est secca et frigida, nuda nec ex motu, nec ex fluxu, pars una continuatur, alteri indiget humore continentem et continuante, et sic fundatur vel confirmatur super aquas ; et quia in qualibet parte terra quasi sit generatio aquarum, tota terra fere potest dici fundari super aquam : propter quod dicit, *Ipse super maria fundavit eam*. Vel sicut fundamentum continet aedificium, sic aqua continet terram, ne discontinuetur. Discontinuatio etiam terræ facit quod aqua quæ liquida est et gravis, fluat quasi per totam terram. Item per orbem designatur Ecclesia et omnes habitantes in ea, scilicet fideles ; et omnes sumus Christi : et *Sive vivimus, sive morimur, Domini sunus*, ut Apostolus dicit Rom. xiv, 8. Consequenter reddit causam supradictorum, quia scilicet, *Super maria fundarit eam*; quasi dicat : Illud est artificis, quod ipse artifex facit. Sed Deus fecit terram et ea quæ sunt in terra. Ergo ipsius est terra et plenitudo ejus. Sed quidam dicunt,

<sup>1</sup> Al. : « quo. »

quod non est providentia Dei in rebus terrenis. Sed contra hoc est signum magna<sup>æ</sup> providentia<sup>æ</sup> dispositio aquarum ad terram, quia elementa levia debent esse super graviora. Similiter ergo sicut aer circumdat aquam, ita aqua debet circumdare terram. Et philosophi assignant super hoc multas causas. Sed causa est providentia divina, ut ibi esset habitat<sup>io</sup> hominum et animalium; nūde Moyses in principio, quando posuit rerum creationem, posuit terram primum informem; unde terra erat inanis, idest informis, et vacua arboribus; et ideo posuit eam circumdata<sup>m</sup> sive opertam aqua; et tenebræ, idest aquæ, erant super faciem abyssi, idest super terram; et Spiritus Domini, idest aer, fermebat<sup>r</sup> super aquas. Vel terra erat iuaniis, idest invisibilis propter aquas; unde sequitur, Congregentur aquæ etc, et appareat arida; quasi dicat: Quia terra est prima secundum ordinem elementorum, a providentia divina factum est quod sit super aquas, ut homines et animalia possint in ea vivere, et aquæ nihilominus occupent terram quantum durant maria: unde dicit, *Ipse super mari<sup>a</sup> fundavit eam*, idest juxta, sicut alibi. Ps. cxxxvi: *Super flumina Babylonis* (idest juxta flumen Babylonis) *illuc sedimus* etc. *Fundavit*, idest firmam statuit, ut mare eam non ocepet: Job. xxxviii, 40: *Posui muri ostia et rectes*, et diri *Hucusque venies, et non procedis amplius;* et hic confringit tumentes fluctus tuos. Hier. v, 22 *Qui posuit*<sup>\*</sup> *arenam terminum mari,* præceptum sempiternum quod non præteribit. Et super flumina præparavit illam, idest juxta flumina; et dicit, *Præparavit*, non fundavit, quia ad præparationem requiritur quod irrigetur flumine; Psal. lxiv, 10: *Flumen Dei repletum est aquis: parasti eibum illorum, quoniam ita est præparatio ejus: Rivos ejus inebrians multiplica* etc. Vel Ecclesia, *funda<sup>t</sup>a est super maria*, idest super tribulatiōnes: Ps. xcii, 4: *Mirabiles elationes maris.* Et super flumina, idest persecutions quibus præparata est Ecclesia ad coronas martyrum. Vel *Super maria*, idest amaritudines; et tamen consolationem ejus præparavit flumina consolationum: Ps. xlvi, 5 *Fluminis impetus lœticat* etc.